fructu numero 21. Mord. in empor. iur. tit. 6. deservit. in prelud. n. 80. Auend. de censib. cap. 4. n. 2. & 3. D. Perez de Lara de annivers. lib. 1. c. 22. a. num. 2. 2. D. Ioan. del Castillo controv. lib. 1. f. 1. de usfr. c. 29. a. num. 15. & tom. 4. c. 33. num. 9. Donel. d. libro 9. comment. c. 2. 1. vers. Huius simile, ad fin. & libro 10. c. 5. vers. Inde dubitatum, cum dubibus sequentibus, & ad eum Hillig. lit. F. & G. Inl. Pacius legum conciliatar. centur. 6. g. 31. Ener. Bronchorst. enanophan. sive contraversarum quæst. cent. 1. affert. 87. Quamquam hi omnes (vt obiter dicam) in explicandi modo non conuenient; nam corum plerique, nempe Conan. Cnac. Zeph. Barbol. Pichard. Laram. & Castillo, in eo potissimum vim statuant, quod in dicta lege fundi reliquias fuerit fundi redditus, quo nomine enim tantum intelligi volunt, qui ex numeraria fundi locatione rediguntur, maxime itaque testatoris consuetudine, sic fundum locandi, & ideo etiam eo directe legato, nullum ius realis vclusfructus constitutum putant, quemadmodum ex veritatis defungi mente constitutetur, si fructus fundi legaretur, d. l. si quis ita 20. ff. de usfr. & l. cim ita legatum 41. f. de usf. & usfr. leg. quas sic conciliant cum d. leg. fundi. At vero Accurs. Bart. Bald. Castren. Alex. Costalius. Pinellus. Menoch. Surd. Mendez. Gratianus. Morla. Auend. Donel. Faber. Pacius. & Bronchorst, longè quidem verius (ni fallor) non ex eo sumunt interpretationem dicta fundi, quod redditus tantum non etiam fructus illius certi ac designati fundi reliquias fuerit, sed quod non fuerit directe reliquias, sed haec cum ex illo fundo praestare grauitas, atque ita nullum ius realis vclusfructus in eo sit constitutum, propterea constitutum conferetur, si fundi redditus directe reliquias fuerit, nec enim redditus a fructu regulariter distinguitur, L. usfructu 7. §. 1. ff. de usfr. l. patrimoniu 22. & lege qui fructus 25. & inuncta Glos. & communis, ff. de usf. & usfr. leg. l. si quis argentum 35. §. 1. Codice de donat, eua relatis a Rodeig. Qui bene explicat, de redditibus, libro primo, quæst. 1. numero 2. Niū forsan non simpliciter redditus fuerit reliquias, sed reliqua fuerit certa aliqua pars ex redditu fructuum fundi, quo legandi modo latius testator significat, velle le, haredem fructus percipere, & ex eorum redditu, vel reditu, quod in proprio idem est, certam illam partem legatario soluere, que propria species est Text. aliqui difficult in l. defuncta 58. alias 65. §. Sempronio, ff. de usfr. ut sentit non obscurus Albert. ibi, versic. Item nota, Fulgo. in d. lege si quis ita, vers. Animaduertit, apertiusque interpretantur Pinel. dicto numero 1. 3. vers. Item littera, (qui & numero 14. non male communem defendit interpretationem) Donel. dicto lib. 10. capite 5. versiculu Alter est, Costal. ad relatum legem si quis, Antonius Fab. ad d. 5. Sempronio, in fin. princip. Paci. d. cent. 6. questione 31. Bronchorst. a. affertion 87. versiculu Secundo aduersatur, quicquid alter interpretetur Fulgo. in dicta lege definita, numero 3. a quo tacite sumpsit Conan. d. libro 4. capite 3. numero 4. quem referunt, & sequuntur Mendez, (male tamen eius intellectum Bartolo adscribens) ad relat. Rubr. Codice de anno. ciuil. numero 56. D. Castillo. de usfructu. dicto cap. 29. numero 25. Hillig. ad Donel. d. cap. 5. lit. G. vers. Fermor. Ut ex his constet, quantum fallatur vir alias doctissimus D. Ioan. del Castillo. d. capite 29. n. 26. quem simpliciter refert Hillig. dict capite quinto, lit. E, dum adeo nouum ac dubium putauit quod Menoch. docuit dicta premissa. 136. numero 9. versic. Et quod est dictum, legatum nempe fructuum a legato redditum regulariter non distare, vt non dubita-

nerit afferere, id solum Menochium dixisse, nec alium scribentiam ad hoc attendisse; non animaduertens in d. Accurs. & reliquos paulo ante relatios id procomperio habuisse, sed clariss. docuisse Bartol. in dicta lege fundi, in principio, versiculu Sed quero, illuc: Non intelligatis, quod voc sit proper verbum redditus, hic possum, quia idem est legare redditum, & legare fructum, Albericum in dicto 9. Sempronio, versiculu Quid si dicat, Comanum in legemibl proponi, circa finem. sive contraversarum quæst. cent. 1. affert. 87. Quamquam hi omnes (vt obiter dicam) in explicandi modo non conuenient; nam corum plerique, nempe Conan. Cnac. Zeph. Barbol. Pichard. Laram. & Castillo, in eo potissimum vim statuant, quod in dicta lege fundi reliquias fuerit fundi redditus, quo nomine enim tantum intelligi volunt, qui ex numeraria fundi locatione rediguntur, maxime itaque testatoris consuetudine, sic fundum locandi, & ideo etiam eo directe legato, nullum ius realis vclusfructus constitutum putant, quemadmodum ex veritatis defungi mente constitutetur, si fructus fundi legaretur, d. l. si quis ita 20. ff. de usfr. & l. cim ita legatum 41. f. de usf. & usfr. leg. quas sic conciliant cum d. leg. fundi. At vero Accurs. Bart. Bald. Castren. Alex. Costalius. Pinellus. Menoch. Surd. Mendez. Gratianus. Morla. Auend. Donel. Faber. Pacius. & Bronchorst, longè quidem verius (ni fallor) non ex eo sumunt interpretationem dicta fundi, quod redditus tantum non etiam fructus illius certi ac designati fundi reliquias fuerit, sed quod non fuerit directe reliquias, sed haec cum ex illo fundo praestare grauitas, atque ita nullum ius realis vclusfructus in eo sit constitutum, propterea constitutum conferetur, si fundi redditus directe reliquias fuerit, nec enim redditus a fructu regulariter distinguitur, L. usfructu 7. §. 1. ff. de usfr. l. patrimoniu 22. & lege qui fructus 25. & inuncta Glos. & communis, ff. de usf. & usfr. leg. l. si quis argentum 35. §. 1. Codice de donat, eua relatis a Rodeig. Qui bene explicat, de redditibus, libro primo, quæst. 1. numero 2. Niū forsan non simpliciter redditus fuerit reliquias, sed reliqua fuerit certa aliqua pars ex redditu fructuum fundi, quo legandi modo latius testator significat, velle le, haredem fructus percipere, & ex eorum redditu, vel reditu, quod in proprio idem est, certam illam partem legatario soluere, que propria species est Text. aliqui difficult in l. defuncta 58. alias 65. §. Sempronio, ff. de usfr. ut sentit non obscurus Albert. ibi, versic.

Item nota, Fulgo. in d. lege si quis ita, vers. Animaduertit, apertiusque interpretantur Pinel. dicto numero 1. 3. vers. Item littera, (qui & numero 14. non male communem defendit interpretationem) Donel. dicto lib. 10. capite 5. versiculu Alter est, Costal. ad relatum legem si quis, Antonius Fab. ad d. 5. Sempronio, in fin. princip. Paci. d. cent. 6. questione 31. Bronchorst. a. affertion 87. versiculu Secundo aduersatur, quicquid alter interpretetur Fulgo. in dicta lege definita, numero 3. a quo tacite sumpsit Conan. d. libro 4. capite 3. numero 4. quem referunt, & sequuntur Mendez, (male tamen eius intellectum Bartolo adscribens) ad relat. Rubr. Codice de anno. ciuil. numero 56. D. Castillo. de usfructu. dicto cap. 29. numero 25. Hillig. ad Donel. d. cap. 5. lit. G. vers. Fermor. Ut ex his constet, quantum fallatur vir alias doctissimus D. Ioan. del Castillo. d. capite 29. n. 26. quem simpliciter refert Hillig. dict capite quinto, lit. E, dum adeo nouum ac dubium putauit quod Menoch. docuit dicta premissa. 136. numero 9. versic. Et quod est dictum, legatum nempe fructuum a legato redditum regulariter non distare, vt non dubita-

Et lega se debitor 12. illuc: Dominum cum sua causa transfusis ad emporem, Codice de distract. pignor. Vi ex hoc caendum sit a Bald. & Camano in dicta lega nihil, Cuiac. lib. 2. responsorum Vp. ad eandem leg. Flores Diaz de Mena dicit. quæst. 17. numero 5. & Hieron. Fernandez Otero in disputat. variarum iuris quæst. par. 1. quæst. 5. numero 7. omnino confundentibus decisionem dicit. leg. nihil proponi, cum decisione dicti leg. fundi Abutiani, ac similium, & non magis in illa quam in hac onus fundo impositum esse existimatibus, sed in omnini specie hereditem tantum fuisse grauitam dare fundi redditus, & ideo solam personalem actionem aduersus eum competere, & nullam aduersus possessorum; id namque aperte conuinicunt ex relatis verbis: Salua tamen causa legati, qua onus fundo impositum, quod eius possessorum sequatur, manifeste demonstrant. Ea igitur interpretatione, & aliis omisssis, verius respondendum est, decisionem illam specialiter procedere favore alimentorum, in quibus speciale est, vt designatio fundi, ex quo praestent, eius inducas hypothecam, qua latenter excuso haredem, exerceri potest aduersus quemcumque possessorum, vt obiter monui supra numero 150. in fin. & latius alius in locis, ibi indicatis. Talem vero fuisse causam, ob quam legatum illud emanauit, in d. & publicam ac perpetuam, apparet ex verbo sporula, quod inter alia significat erogationes, que in ordines decurionum aliciatis latitiae caula, vel in Sacerdotes, aut alias personas pietatis ergo fiebant, in eorum familia, vel alimenta, & nedum inter viuos distribui, sed in viuissim quoque elegiosis in perpetuum reliquiobant, leg. sp. sp. 5. §. si malier 17. alias leg. si malier 6. vbi not. Bud. ad med. versicul. Non abfimile, ff. de donat, inter. leg. si quid reliquit 117. leg. ciuitatis 122. versicul. Aut quod ad distributionem, & versicul. Hoc amplius, ff. de legat. 1. leg. annua 20. §. 1. & leg. cum quidam 23. ff. de ann. legat. leg. sp. 6. §. 1. illuc: Sporula decurio non accipiunt, ff. de decur. tradunt Alciat. libro 3. dispunct. capite 17. versicul. Ceterum cum aliquis, Cuiac. vbi proximè, Brisol. Prateins. & alij lexicographi, vbique ad Caluinum verbo sporula, elegant. P. Martinus de Roa, pluta ex Martia, & alii boni Authoribus aduerseris, de die natali, sacro, & profano, capite 12. a. princip. D. Pichard. ad §. Tripli 2. numero 9. insitum de ait. Quam interpretationem ad relatum leg. nihil, non obsecrare sensit Accurs. schol. 1. ibi, a. sp. 1. vel alimenta decurionum, iuncto schol. sequenti ad verbum causa legati, illuc: Praestandi ab haredem, alias possessor fundi, quibus verbis significat, haredem primò exactiendum esse, & in subdijunctum conueniri emptorem posse ratione hypothecam, que fundus ille speciali alimentorum favore affectus est, sequuntur Odofredus Bartolus Albericus Florianus, Angelus Paulus Castren. & Imola ibi. Qui rursus addunt, hodie stante leg. 1. & 2. Codice communia deleg. vbi generaliter pro legis hypothecaria etiam actio prodita est, illius legis specialitatem cessare. Verum ego etiam hodie eam durare existimo, quia cum onus illud sit perpetuum, vt dixi, satisfactum ex relatis iuribus appetat, maximè ex d. leg. annua 20. §. 1. & leg. cum quidam 23. vbique in fin. ff. de ann. leg. cum traditis ab Antonio Gomez var. resolut. lib. 1. capite 12. numero 6. &

D. D. Ios. Vela Dissertat. Iutis Tom. I.

lib. 2. capite 11. numero 48. Aluaroado coniectu. rata mente defuncti lib. 2. capite 1. §. 2. numero 24. (quicquid de eo dubitant Flores, & Oterus supra imò tempore id onus fuisse constanter affirmat Felic. tom. 2. de censib. lib. 2. capite 3. numero 20. ver. Nemobat) non propriam inducit hypothecam, sed impropiam, & irregularē, que ipso iure fundum afficit, & in quemlibet eius possessorum transit, nullaque præmia excusione exerceri potest, aliter atque si onus tantum temporale esset, vt cum pluribus obseruant supra numero 21. quod & ipsum ultra ibi relatios, sentiunt non obscurè Guido Papa quæst. 576. numero 1. vers. Quis in aliquibus, vbi inducit optim. Text. in cap. quanto 18. in fin. de usfr. & Stephan. Gratian. discep. forens. tom. 4. cap. 682. numero 18. sed & in termino dicti leg. nihil proponi idem obseruant, sic cam multo verius intelligentes Petrus Salazar de usf. & coniectud. capite 11. numero 34. vers. Ex aduelo, & num. 43. Aluac. Valac. consult. 82. numero 7. in fin. Anton. Gamma decis. 30. & 186. vbique numero 1. Rodrig. de reddit. lib. 2. quæst. 9. numero 65. circa fin. vers. Hoc autem sublimitandum, D. Perez de Lara de annivers. capite 2. numero 17. (licet pro se citet Flores Diaz, qui id alterius non dixit, imò contrarium possea firmavit, vt vidimus) & cap. 4. num. 16. D. Ioan. del Castillo. quidat. controv. tom. 5. cap. 93. §. 11. num. 15. Qui & illud utiliter addunt, ex sola illa perpetui oneris impositione, nisi & alienationis adit prohibito, aliave accedant coniectura, non certari perpetuum maioratum inducunt, qua de late etiam post alios tractat, sic tandem concludens idem Castillo libro 2. capite 22. a numero 44. & lib. 4. capite 9. a numero 9. quicquid contrarium fecire doceat Oterus dict. quæst. 5. ex numero 5. magisque probet Felician. dict. capite 3. numero 20. vers. Contrarium tamen, quod ex leniente Ancharrani, & aliorum, qui tamen omnes id simpliciter non docuerunt, vt expendit recte D. Castillo d. §. 11. num. 5. qui a num. 6. omnia eius sententia fundamenta signillatum destruit, omnino vendidus.

Tertium minoris propositionis fundamen. tum in eo erat, quod cum seruitutis duas tantum sive species, realis, & personalis, ins. an. seruitutis redditus, in fundo constituti, ad neutram speciem referri potest. Sed non obstat, quia vitrumque verum esse agnoscimus, si seruitutis nomen propriè, & strictè accipiatur, prout refertur ad seruitutes nominatas, sive que certum nomen, & formam à iure accepissent, quia ins. redditus annui tum tali nomine & forma caret, nec propria auctoritate percipitur, contra generalē regulam nominatarum seruitutum, tum etiam nec realis seruitus propriè dici potest, cum prædio non debeatur, sed per sonae, nec personalis, cum personam ipsam, cui id ius ab initio constitutum est, egreditur, idque perpetuo durare aptum sit, dum concedens fuerit voluntas. Secus si seruitutis vocabulum latius ac generalius visetur, prout refertur ad eas seruitutes, que eti. certo careant nomine, nec per omnia nominatarum seruitutum regulas ferunt, quandam tamen similitudinem cum illis habeunt, ob quam earum iure gaudent, vt ad tertium fundi, ex quo debentur, possessorum transeant. Quinti modo propriè personales erunt ex parte eius, cui debentur, ultra eius personam non extendenda, si in illarum constitutione ipsius tantum

V V sona

154 sicut respectus & contemplatio habeatur; * irregularis tamen, & innominata, vt docerunt recte Rogerius, & alij Glossatores antiqui, quibus accessere Zinus in Rubrica C. de v/sfruct. post med. versi. Numquid sunt plures personales seruitus, vbi proleguitur in hæc verba: Dico quod nominata non sunt plures sed bene sunt plures innominatae, vt si aliquis constitutus mihi, quod in fundo suo recipiam omnino unum extariorum frumenti, vel unum modium bladi; &c. & paulo inferioris illius; Et dici possunt seruitus personales innominatae, que debentur a re persone, Ioannes Faber pof Petrum de Bellapertica, quem refert in §. aquæ si agat, numero tertio, illuc: Quod omnes tales sunt seruitus personales, & pro ipsius potest agi confessoria, & illuc: & hanc amplectitur v/sus censarum, & rosa die formantur libelli in confessoria pro v/sibus paucorum, & explicet forestariorum, item & pro talibus hominum, & pro omni iure incorporali, & in fine, versiculi Vnde non video, ac rursus in §. preuidet, num, mibi 15, alias 3, versic. Præterea tales prefationes, illuc: Cum sint quoddam genus seruitutis, institut. de ali. Bald. in l. plures 6. num. 12. ad fin. C. de condit. insert. illuc: Quia immo est seruitus, que debetur a re persone, sicut illa quid possum de agro tuo quo liberi anno millefim fructum, vel unum corbem, & erit ista seruitus innominata (tametsi alibi more suo palinodiam canat, nempe in ditt. Rubric. Codice de v/sfruct. num. 3, versic. Bene concedo.) Guido Papæ decif. 432. in fine illuc: Et talis prefatio annua visiter seruitus personalis innominata, Vdalt. Zal. singul. intellectum, lib. 1. c. 1. §. in parat. ad tit. ff. de seruit. n. 2. Ioan. Longoual. in repet. Imperium. vers. Ego vero, ex n. 222. ff. de iuris. omn. iud. Ioan. Coral. in Rubr. ff. de seruit. n. 29. & in contextu. t. n. 12. ad fin. vers. Ego vero, idem mon. 10. Franc. Duar. circa fin. versic. Seruitus autem, ac Petr. Colf. & Eguin. Baro, in l. o. pomus 8. ff. cod. m. tit. Forst. lib. 2. select. cap. 28. Franc. Hothom. lib. 8. obseru. c. 20. versic. De personali, Donel. lib. 1. comment. c. 1. vers. Hac utilitas, Dom. Anton. Richard. ad princ. inst. de seruit. num. 21. & 22. Quæ sententia vlti plura, quæ illi considerant, maxime Hothom. vbi proxime, ex sequentibus etiam probatur.

155 In primis ex l. si quis vnas (alias binas) ades 32. alias 38. vers. Sed etiæ excipiat, ff. de v/sfr. vbi postquam Pomponius I. C. docuit, cum qui prædictum urbani, vel ruficium, quod solum habet, alij quocunque titulo tradit, licet seruitus prædiæ in eo sibi excipere, sine referatur nequit, ob defectum alterius prædij, eni illa debetur, iuxta regulam supr. in argumento relatam lib. n. 9. postea tamen sibi excipere seruitutem personalis, quæ a re persone debetur, vlti plura fructum, vel vlti, conseqüenter subiungit in d. vers. Sed etiæ excipiat, posse etiam excipere similem seruitutem personalis, putat ut pacere ibi propria pecora possit, quoniam etiæ pecora hoc ius pascendi, vbi adiicit vicinum prædiū, inter seruitutes prædialis ruficas computetur, lege prima, §. in ruficis, l. 3. in principio, & l. pecoris 4. ff. de seruit. ruf. §. inter ruficorum, inst. de seruitus, tamen vbi deficit vicinum prædiū, videtur constituta quædam seruitus personalis innominata simili vlti fructui, vel vlti, puta si talis sit fatus venditus in quo, vt ex multis salibus sola passione fructus percipiat, vulgo dicimus bosque, & debet a de pasto, id quod primo docuit Accurij, in ditta lego si quis, verbo vales exceptio, versiculo Sol. numero

licet postea Leuiter recedat, cuius priorem sententiam, quasi communem amplectitur Bertrand. consilio octauagimo prima, numero prima, volam. 3. part. 2. ac recte explicat Anton. Faber idem sentiens in rationali ad eam l.

Secundo ex l. pecoris 4. vers. Si tamen, iuncta l. 156 ergo in princip. ff. deseruitus, ruf. vbi postquam Papinius I. C. dixerat, pecoris pascendi, & ad aquam appellendi seruitutes, prædialis magis esse, quam personales, si prædicti dominantis fructus maxime in pecore constat, rursus in dito versiculo Si tamen, alius iuris est constitutus, vbi testator, qui seruitutem imposuit, personam, cui eam præstat voluit, demonstravit, quasi ad communem eius, magis quam prædij eam ipsi seruitutem reliquerit, quia forsitan vlti pecora, prædij cultura necessaria, pluribus aliis abundauerit, ad qua inre illo pascendi, & ad aquam appellendi egeat, quia tunc vice versa non prædialis seruitus centena erit, sed personalis innominata, fructu nemp, vel vlti similis; quæ proinde hæredi aut alijs successori non debebitur, ille tamen, cui concepta est, tam a quocunque possessori vendicare potest, vt Vlpianus subiungit in ditta lego ergo, sic accipienda, & precedenti legi annexanda, quædammodum qualibet alia seruitus vendicari potest, lege prima, in principio, & lege vlti fructui 5. §. 1. ff. de v/sfr. p. l. 2. ff. de seruit. vend. quoniam eas leges 4. & 5. recte explicant Duaren. in comment. ad seruit. n. 2. Ioan. Baro ad relationem legem vlti pomum, versiculo Primum omnium, Menel. in lego & in provinciali 3. num. 20. C. de seruit. & Donel. d. lib. 1. comment. c. 6. 8. versic. Sed quod ad omnes, quicquid alter cum communis interpretetur Antonius Faber in ratione ad illas leges.

Tertiæ ex l. veluti 6. vers. Sed si vt vla, ff. illo titulo de seruitus, ruf. vbi licet crede eximenda seruitus, qua si natura prædialis est, non possit ei constitui, qui fundum vicinum, cuius illa utilitas proficiat, non habeat, iuxta princip. eiusdem l. iuncta 6. vlt. l. præced. si tamen ei, qui prædium vicinum habet, illa non egens, concedatur vt figlinam in eo exerceat, & vla vendat, adeoque persone, & non fundi contemplatio habeat, talem seruitutem imponi posse, eamque cum ob huiusmodi causam prædialis esse nequeat, personale esse vlti fructu potius annumerandam, non obsecrare Paul. I. C. rel. p. d. licet seruitus optimè Donel. lib. 1. comment. c. 1. in princ. à vers. Si qua seruitus, & cap. 7. ad finem principi, quicquid aliter Glossæ, & Doctores, nimis quidem violenter ad dominatori interpretentur, & Osual. ad Donel. d. c. 7. lit. B.

Quarto ex l. Lucius 37. ff. illo codem titulo, ruf. 158 præd. vbi aquæ ductus ex fonte vltæ ad digitum alieci ad domum eius vicinam, vel quocunque ipse voluerit concessus, cum prædialis seruitus esse nequeat, quia non tam prædij, quam persona necessitatē respicit, personali seruituti vlti adnumeratum, adeoque transmissio eius impeditur. Quoniam Textum illum aperte intellexerunt Vinius in casus positione, Odoferus, Baldus, Angelus, & Florianus ibi, Ioan. Faber in §. aquæ si agat, n. 12. alias num. 6. vers. Et hoc vult dicere, inst. de ast. & ibid. Lud. Gomezius notab. 3. n. 11. versi. Sed in casu isto, Duar. in comment. ad relationem l. Lu. ius Franc. Cremen. sing. 6. 1. constituta est seruitus, verbi. Causa singularis, Longoual. in repetit. Imperium, ff. de iuris dist. omnium indic. numero

linguitur non possessori vicinx possessionis, cum ea in natura prædialis sit, semper aquæ haustus, leg. prima, & lego si misi 20. obique in fine, ff. de seruit. ruf. adeoque requiratur vicinum prædiū, iuxta iuris principia superius commemorata. Cui quidem obiectio in verbis seqq. maxime illis, Nam & haustus aquæ, vt pecoris ad aquam appulus, est seruitus persona, tamen ei, qui vicinus non est, iniutiliter relinquitur, adeo obiectu Vlpianus respondit videtur, vt in eorum interpretat, magnopere DD. infundauerint, ac denique locum illum deprauatum esse, nec absque emendatione defendi posse plures putantur, nempe Longoual. in repet. d. Imperium, ff. de iuris omnium, n. 2. 27. vbi dupliceiter eam legem emendat, sic primò legens, Nam est aquæ haustus, vt pecoris ad aquam appulus, est seruitus per se, non tamen ei, qui vicinus non est, iniutiliter relinquitur, & in fin. lego, vbi sic scriptum est, bac enim aqua persona relinquitur ita legens, bac enim aquæ persona relinquuntur. Ioannes Coral. ad Rubric. ff. de seruitut. numero trigesimo secundo vbi dupliceiter quoque emendat, primò in versiculo Nam & haustus, pro verbo iniutiliter, legens utiliter, deinde in fine legis, pro aqua legens aquæ, vt fecit Longoual. retinens tandem numerum singularem, in quo ab eo recessit, Petrus Augustinus Morta in tempor. iur. titulo sexto de seruitut, in prelud. numero septuagesimo septimo, versiculo Pro qua sententia, qui primam Longouallii emendationem, quam probate se assertit, corruptè respicit, & in contrarium sensum detinet, sublata dictio non, ante aduerbum tamen, ac si legens: Nam & si aqua haustus seruitus sit per se, tamen ei, qui vicinus non est, iniutiliter relinquitur (a quo sumpsit novissimè, licet eius non meminire, Anton. Fernandez Otero de passus, capite decimo octavo, numero undecimo.) Donec dito libro 11. comment. capite 7. versiculo Atque hec sit, qui ita interpongunt, ac legit: Nam & aqua haustus, vt pecoris ad aquam appulus est seruitus, persona tamen eius, qui vicinus non est, iniutiliter relinquitur, vbi Hillig. Inter E, aliam referit emendationem Guil. Forteri, que eadem est cum prima Longouallii, cuius non meminunt, & Antonius Faber in rationali ad Textum, in lego usus aquæ 21. in principio, ff. de v/s, & habit. & in lego pecoris 4. ff. de seruit. ruf. ad finem, quibus in locis Donelli, quem tamen non refert, emendationem probat. Verum hoc interpretationem genus velut nimis alperum, merito vitare coenantur Hillig. dicta list. E, à versiculo Quid ramen, & Benedict. Pinell. select. interpretat. libro secundo, cap. 11. num. 14. 15. & 16. aliter, atque aliter, recenta vulgaris lectione, nodum disoluere tentantes; quod tamen parum faciliiter (me hercule) præliterunt. Tunc quia non omnino difficultatem enervant, ex eo petitam, quod sententia versiculo Nam & haustus, obiectio proposita cohætere non videatur, neque vt eam submoveat, neque vt confitnet, cum inibi Vlpianus seruitutem personæ vocet, quam prius prædicti dixerat, & nihilominus ei neget quod mere prædiali tantumne negatur, personali vero conceditus, vt valeat absque vicino prædijo, seu e. legibus haudens perpenitus, & inducitus satius perspicue deducunt. Tam etiam, quia & in communem extensem, infra à nobis taxandum incident, putantes ex fideicommissu illo aquæ, quod ex testatoris prædicio relatum est, non seruitutem personali, à re persone debitam, sed personale tantum debitum refutare.

D. Ios. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

V 2 Qua

¹⁶¹ Quapropter ego, re maturè perspensa, iam diu arbitratris sum, Vlpianum satis quidem distulerit (ni fallor) nec aduersus iuris principia, sed iuxta ea potius, obiectioni à proposito respondisse, non quidem à veri, vt duo præcedentes sub una parenthesi includendi sint, vt Glos. & Doctores communiter putarunt, & ex neothericis tam illi, qui emendatricem admounerant manum, vno excepto Corasio, quam qui non admounerant, vt Osvald. Hillig. & Benedictus Pinel, sed potius à relato versiculo Nam & huius, immediate sequenti quod recte sermonis ratione magis congruit. Vult enim Vlpian. hæc non esse pugnaciam, fermitatem, quæ sui natura prædialis sit, huius aqua haeriente seruitus, tametsi sui natura prædialis sit, que dicitur aqua hanthus, vt & extera seruitus, exempli gratia nuper commemorata, natura sua prædiales sunt, tamen ex accidenti, prot & illis contingit, personæ relinquit, huius eius tantum contemplatione, alimentorum felicitatibus; ob magnam aqua indigentiam in regione illa, adeoque ex hac causa, illarum instar, seruitus seruitus à prædiis debita censenda est, vñi nempe simili, que etiam non habent prædiū recte constitutus. Quomodo illius §. verba accepta, planissima quidem sunt, nec dubio quin hanc eorum interpretationem haec tenus abstrusam viri quoque sunt docti probatur sint.

Tandem pro veritatem haec tentativa, quam ¹⁶² tuemini, facit elegans Textus in lege prima, §. præterea Labor 12. (cuis memini supra) numero 158. ad finem.) & §. præterea illud 23. iuncto §. & datur 43. ff. de aqua quidem. & astu. vbi pro irre ducent aque, quotidiana, vel aliene, non tantum quæ prædium, sed & quæ sola personæ concessa est, illius tituli interdictum, adeoque possessorum remedium conceditur: ergo ius illud haec sui natura merè sue ex omni parte reale sit, tamen vbi sola personæ datur, non solam personalem obligationem, sed fermitatem quandam personalem innotinam, similem vñfructui, vel vñi inducit, pro qua realē actionem competere certum est, ac diximus supra. Consequens probatur ex receptissima Bartoli doctrina in lege finali, per Textum, ibi, ff. quorū bonorum, quod nimis possessorum remedium minime competit, vbi adeo tantum obligatio personæ, quam licet nonnullis reclamantibus, veriorē dicunt Ripa ibi, numero secundo. Tiraquelus de retracto consang. §. 32. glos. 3. numero 79. Antonius Gomez ad legem 45. Taut. numero 17. post principium, versiculo Quia in obligacionibus, Gregor. Lopez ad legem undecimam, glos. ultim. circa medium, versiculo Nota etiam titulo 13. partit. 5. Menochius de recuper. possif. remed. 1. numero 87. ad medium, versiculo Nullum autem possessorum iudicium. Et in terminis nostris Coral. ad legem ut ponum 8. in princip. n. 12. vers. Aut si etiis iurius concessio, ff. de feruit. rufi.

Nec obstat Textus à nobis in argumento expensi numero non, ad finem, in dicta lege ut ponum, illuc: Ut ponum decerpere licet, & ut spatia, & carere in alieno possimus, seruitus personæ vbi dictio, idem valens quod etiam, immunda est in constructione verbo seruitus, quasi dicat, et seruitus personæ, hoc est non tantum est seruitus prædiis, origine ipsa inspecta, Text. sic intelligendum in l. si mibi 20. §. vlt. ff. de feruit. rufi. sed etiam aliquando persona, cum scilicet eius contemplatione constitutur) tamen ei, qui vicinus non est, inutiliter relinquitur (huius est inspecta tamen natura huius seruitus aqua hanthus, quæ ea est, vt intuita alterius prædij concedatur, generaliter verum est, inutiliter eam relinqui vicinum prædiū non habent, & ita hac contraria non sunt, sed secundum diversos respectus simili stare possunt, vt diximus) Pergit deinde Vlpianus. In eadem causa eruni gelandi, vel in suo vas premitur, vel area tua ad frumenta, & ceteraque legumina exprimenda viendi, scilicet seruitures, quæ eti si natura prædiales sint, & vt tales ei, qui vicinum prædiū non habent, vnde gestare ad alienum vas, vel frumenta, aliave legumina inexclusa possit, vt in eo premat, vel exprimat, inutiliter constituantur, si tamen ex accidenti personales sunt, sive sola personæ contemplatione

& sequuntur Alexander confilio decimo octavo, numero tertio, volumine quinto. Petrus Philippus Cornelius confilio 63. numero octavo, volumine 4. Iason. numero decimo-octavo, versiculo Mishi plater, & Ludovicus Gomez. numero quarto, in §. quæ si agat, institutione de actio, Zapol, de feruit. urban. præ. capite secundo, numero septimo alias 18. & 19. iuxta nouorem edit. & de feruit. rufi, capite 4. alias 86. numero 2. alias 6. versiculo. Secundo casu princip. Constantinus Landos in libello exercitacione, ad relatam legem Mela, Coman, commentariis iuris ciuilis libro quarto, capite decimo, numero primo, versiculo. Multo minus, D. Antonius Padius, in lege, & in provinciali 3. numero vigesimoquinto, Codice, de feruit. Menochius, de resiliend. possessione, remed. 6. numero 45. versiculo. Altera fuit opinio, iuris numero 46. & 47. in principio, & in fine, Petrus Augustinus Morla in emporio iuris dicto titulo sexto, de feruit. in prælud. numero 77. versiculo. Ego vero, Petrus Barbo in lege quia tale, numero 47. in fine, Digestus soluto matrimonio, Benedictus Pinellus dicto libro secundo, select. capite undecimo, numero ultimum, Antonius Fab. in relatione ad Text. in dicta lege, ut ponum, Anton. Fernandez de Otero de pascu. & iure pascendi, capite decimo-octavo, numero decimo. Quia * respondemus, eosmodi doctriham, tametsi crebrius receptam, in puncto quidem iurius perquam falsam esse, meritòq; contrarium placuisse magis Rogerio, & alii, quos retulimus numero 154. ex urgentissimis, ac ineditabilibus fundamentis, que à numero sequenti latè expendimus. Nec commenans sententiam inuita dicta lex, ut ponum, que tantum loquuntur de seruitute reali, seu prædiali, simplici seruitus nomine quasi per antonomasiā intellecta, secundum mox referendos, quam impo posse negatur in illis casibus, ob defectum prædiū dominantis, cuius illa utilitatē propiciat, vt Glosa Odofredus, Bartolus, & ceteri communiter ibi pro comperto habent, Coran. dicto capite decimo, numero primo, Morla dicto libro sexto, numero 76. versiculo. Quare versusimum, tantum dubitantes eum seruitus prædialis in casibus illius legis ex ea ratione imponi nequeat, sicutem personalis imponi posst, & hoc negantes, per nonnulla iura, que in longe dieris terminis loquuntur, vt ad eorum intellectum obseruani supradicta ex numero 148. Porro in dicta lege ut ponum personalis seruitus minime negatur, & alias confit, eam etiam in loca amendentem considerari, lego 3. in principio, ff. de aqua quotidiana & astua, lego competit 16. §. 1. versiculo. Sed si amanitas, ff. quod vñ, aut clam, quicquid relinquentur Cuiae, libro vigesimoquarto, chapter 22. & Benedictus Pinellus dicto libro secundo select. capite 11. ex numero 5. Accedit quod nec ratio, qua Doctores communiter fatentur nisi decisionem licet lego ut ponum, excludit personali actionem, sed solam realē, ad quam vicinum prædiū, cui debeatur, necessario exiguntur, lego tenetur 6. §. iibi iter. ff. de actione empiri. 163 ms. Quinimodo adeo vicinum defiderat prædiū, ut nullum debeat esse intermedium, quod seruitus utilitatem impedit, lego si ades 38. lego nemo 39. ff. de feruit. urb. præ. lego qui sella 7. §. ultimo, & lego finali, ff. de feruit. rufi, cum similibus quibus ultra ordinarios addendi sunt Cæpol. de feruit. urb. capite 18. numero mibi 6. Morla in emporio dicto titulo 6. de feruitute, in

prelud. numero vigesimo-octavo versiculo. Neque obstat, & numero 65. 66. & 67. Domel. & ad eum Hiligius alios in notis congregens libro undecima, comment. capite 2. D. Valencuel. confilio 20. numero 32. cum nonnullis præcedentib. Cum igitur in calibis dicta lego, ut ponum, feruitus realis excludatur ex ratione, que personali minime convenient, tantum abest ut personalis censeatur exculsa, ut imò admisita potius videatur, velut altera feruitus species, que sola suparet, tam per argumentum a ratione legis celante, leg. adigere 6. §. quoniam, Digestis de iure paron. cum unig. tam etiam ex alia regula quod exclusio vnius est inclusio alterius, lego cum prætor 12. ff. de indic. capite nonne 5. de presumptoriis, cum similibus quoniam melius legem illam ut ponam intellexerunt, licet non ita explicent, Coral. ibi numero 8. circa finem, versiculo. Expeditor, iunctis dubiis numeris sequentibus, & Eginald. Baro ante mediu. versiculo. Mihi vero, iunctis que ipse tradidit ad legem 1. eiusdem tituli circa finem, versiculo. Alioquin, Donellus dicto libro undecimo, comment. capite 1. versiculo. Hoc uilitate, D. Ioannes a Parca in otio quadrimestri 2. parte numero 57.

Nec admittenda in primis est distinctione Imola ¹⁶⁴ in lege cum feruit. 39. §. si quis alius, ad finem, ff. de legat. 1. relata, ac partim recepta à Iafone, in dicto, §. quæ si agat, numero 18. institut. de action. inter annum concessionem super fundo factam, in qua veniat aliquid determinatum, puta certus numerus modiorum tritici, vel amphorarum vini, ut per sona personalis tantum debitum indicat, atque ita procedat communis glossarum sententia; & eam concessionem, in qua veniat aliquid indeterminatum, quod potest accipere determinacionem secundum necessitatem personæ, puta ut possit quis pomzi, vel legumina ex fundo concedentes percipere pro vñ suo, ut tunc si seruitus personalis innotinam, similis vñi, & si procedat, posterior sententia Rogerij, & sequacium. Aperte namque connivetur vel ex eo, quod renera sola seruitus personalis vñs indeeterminationem utilitatis habet, que ex circumstantiis potest esse maior, vel minor, exteræ veri personales seruitus determinantur, ac certam utilitatem habent, nempe vñfructus, omnium fundi fructuum, vel partis fundi, aut bonorum, in qua reliquo, vel constitutis est, lego 1. lego etiam paris 43. alias 50. ff. de vñfruct. lego 1. §. si vñfructus 9. ff. ad legem falcida habitatio, totius domus, vel partis, in qua concessa est, lego 2. §. domus, l. si habitatio 10. ff. de vñi, & habitatio. §. vlt. cum relatis à D. Richard. num. 2. inst. cod. Sed & prædiles seruitutes plurimè certum modum designatum habent, ut itineris, actus, & via, l. 1. 2. & 3. & lego quis sella 7. in principio, ff. de feruit. rufi. præ. princip. institut. de feruitute, & aqueductus vñque ad digitum in lego Lucius 37. ff. illo titulo de feruit. rufi. prædiles, cur non igitur & seruitus certa quantitatibus fructuum, vel estimationis eius in fauorem alicuius fundo imponi poterit.

Ruersis nec admitti omnino debet distinctio Fulgosi, qua & præcedentem complebitur in lego pecoris quarto, numero quinto, Digestis de feruit. recepta à Corneto confilio 188. numero secundo, circa medianum, versiculo Raphael autem, volumine 4. Corasius in dicta lege ut ponum numero 12. versic. Aut si, Diu. Ioannes

del Castillo controveriarum tom. 1. sine de usfructu.
capite 49. numero vigeſimotertio. inter conceſſionem annuum, alii in fundo factam verbis ad eum relatis, itavt ipſa authoritate propria utilitatem capiat; & factam verbis relatis ad concedentem, vel eius haereditem, itavt de manu eius utilitas sit accipienda, vt prior conceſſion perfonalem in fundo feruitutem inducat, iuxta feruientiam Rogeri, & ſequacium, quam defendimus, per iura quia in argumento expedit numero undecimo, posterior vero perfonale tantum ius seu debitum, aduersus concedentem, vel eius haereditem dumtaxat exercendum, non etiam aduersus tertium fundi poffefforem, iuxta receptionem Accufij, & aliorum fermentium. Nam & hac diſtinzione ſimpli-ter accepta vera non eſt, aut enim annua conceſſion ab initio facta non eſt in fundo, ſed promiſſa, vel legata tantum, & fundus ad promiſionis, vel legati exceſſionem demonſtratus eſt, qui quidem caſus non eſt noſter, vt mox dicemus, & in eo quidem veriſimilium eſſe fateor, nullam in fundo feruitutem conſtitutam eſſe, neque perfonalem, ſed concedentem, vel eius haereditem personaliter tantum obligatio[n]e eſſe, ex his, que ad interpretat, lege ſin. 5. fin. ff. de contrahenda emptio[n], cum ſimilibus ſuprā late dixi ab numero 147. ad 151. Ant conceſſion annua facta eſt ab initio in fundo ad auſorem certar perfonas, quo ſolo caſa inter pretum controveria veratur; in hoc autem longe verius eſt, vt perfonal feruitus innominate videatur in fundo inducta, nihil intereſſe utrum iſi, cui ius in illo conceſſum eſt, ipſius utilitatem propria manu capiat, vel e manu concedentis, aut haereditis eius; nam licet in feruitutibus perfonalibus nominatis regulare ſit, vt propria authoritate percipientur, carum tamen ſubſtantia non repugnat, quod & aliena capiantur manu, quia ad rationem & ſubſtantiam feruitutis id tantum principaliter attenditur, quod praedij feruientis ius, & libertatem dimittunt, quia ſcilicet eius dominus alioqui gaudent, & alterius praedij, vel perfonae cui debentur utilitatem respiciant, lege quonies decima quinta, illuc: *Nec hominum, nec prediorum feruitutes ſunt, quia nihil vicinorum intereſſe*, ff. de feruitute, lege ergo quinta in fine, illuc: *Non ultra poſe, quam quatenus ad eum ipſum fundum opus ſit*, & lege qui (alijs eis qui) dico praedij vigeſimo-nono, verſicuло. *Respondi*, illuc: *Nihil amplius quam quod ipſius fundi ſicciani cauſa derivare*, ff. de feruitute, rufie, lege de pupilo quinta, 8. & bellę ſext. *Padiſ*, verſicuло. *Impoſitionem* illuc: *Postquam ius ſuum diminuit, alterius ſurit, id eſt poſte quod feruitutem adiutor ſuis impoſit*, ff. de noni operis nunciacione, lege 1. in principio illuc: *Para feruiente dellaſ, a pro de las ſuyas*, & verſicuло. E ann es otra feruitutem, que gane omo en la cofas agenas para pro de la perfonas, titulo 31. parita tercia, cum his, que circa feruitutis diſtinzione, & explicacionem tradidere Bartolus, numero ſepimo, & ceteri communites in lege 1. ff. de feruitute, Capol, in trattato de feruitutis urban, capite primo, & ſecundo, Menefius, in Rubrica, Codice de feruitute, numero 8. Mora in emporio iuris ſitula ſexto, in prelud, numero 28. à verſicuло. Eſt autem, & numero 65. D. Pichard, ad Rubrica, inſtit. de feruit. n. 1. D. Ioan. del Caſtil. de usfructu capite 49. numero 3. & 6. Conon. & Donel, commentariis iuris ciuilis ille libro quarto, capite ſepimo, in principio, hic vero capite vigeſimoprimo, circa ſuam princip. & verſicuло. *Hac de verbo*, & libro undecimo, capite 1. verſicuло. *Hac vi-*

litas. Porcò praedij ius ac libertas ex onere, ei iniuncto in auſorem certa perfonas, non tantum minuitur, illiusque perfonae utilitas adiuverit, cum eam percepit auctoritate propria, ſed etiam cum percepit a poſſeffore praedij, qui iplus praediū inuita reditum vel pensionem debet; nam ab ipſa re deberi dicitur, lege usfructu 7. 5. *quoniam gitur*, alijs lego haſſilus 8. verſicuло. *Quoniam gitur*, & alia, ff. de usfructu, cum ſimilibus relatis ſuprā numero decimo-tercio, ergo & hoc ultimo caſu onus fundi in auſorem certa perfonas imponit, non minus dicitur feruitus, à re perfonas debita, que cum per omnia non conueniat nominatis huic generis feruitutibus, erit irregularis, & innominate.

Ex quibus conſtat, quod licet que diximus 168 propriè procedant in conceſſionibus mete perfonalibus, alii in fundo factis, hoc eſt eius perfonam non egreditentibus, nec ad ſuccesorem etiam vniuersitatem tranſeuntibus, quia ha magis alſimilantur feruitutibus perfonalibus nominatis, que cum perfonas eorum, quibus conceduntur finiuntur, tamen ex rationis identitate non minus locum habent in conceſſionibus non mete perfonalibus ex parte eius, qui finit, ſed pro ipſo, & ſucessoribus perpetuo vel quies in fundo factis, quales ſunt annue preſtationes per cenſalem contrahit in fundo ſubingato conſtituta; nam & he dici poſſunt feruitutes perfonales innominate, ſaltē largi ſumpto vocabulo, quia magis a regulis nominatim diſcrepan, aut quasi feruitutes, vt non male vocantur à pluribus ex his quos reſtuli diſſertatione precedenti, numero duodecimo, latèque ſecutus ſum à numero vigeſimo-terto, maxime Hieronymus Fernandez Otero poſt Nauarum & alios a ſe relatos, in diſputatione, variarunt in iuriu quoniam parte ſeconda, quoniam prima, numero ſexto. Sed nec alia ratione feruitutis nonen-ies plures negant, quām qui generaliter inciſiunt feruitutes perfonales innominate, cum comuni relata lupra numero 163. contra veriorem, relata numero 154. latèque à nobis ex numero ſequenti defenſam, vt pra alia videtur eſt apud Franciſcum Milaneſem, qui in iure reditus annui nominiatim loquitur, decif. Sicil. 7. numero 45. libro ſecondo, ſiigitur illas generaliter admitterent, non æque feruitutis nomen ſaltē largo modo negarent iuri anni cenſus. Id quod ex eo quoque non male conſimari potest, quod eti verum ſit huiusmodi annuarum preſtationum iura, perpetuā ſuper re imposta, proprie, ac ſtrictè feruitutes non eſſe, ſed onera rei coherenter, vt aduerit re de Donellus dicti libro 9. commentar. capite vigeſimoprimo, verſicuло. Poſtremo tributu, oneraque etiam vocat, & largi hypothecas, ob diſtioneſ ſuper, ſub que imponuntur, D. Peter de Lara de annariſſ. libro primo, capite ſecondo, numero vnde- cimo, & duo decimo, tamen id non alta ratione procedit, quia quod expediat res, vi ſua ſub generali nomine comprehenſas, propria, ac ſeparati nominibus diſtingui, que magis ſciliſt res ſingula, ſingulis verbis ad ſpeciem certam traductis, intelligantur, vt docet, & explicat Imper. Iuſtin. in e. also autem modo, iuſtitution. quibus testament. inſirm. & ex alijs quoque probat, & confirmat eleganter idem Donel, libro duodecimo, commentar. capite 8. verſicuло. Sed dum conueniat, circa ſinem, egoque in famili obſeruau quondam in method. narration, lege conſuetuſ, ff. de regu-

169 170
lis iuris. Salmantica typis mandata anno 1617. capite primo, numero quarto. Seruitutes * namque perfonales dupli respectu tales dicuntur, & à realibus, ſeu praedialibus ſeparantur ſciliſt tam ex eo, quod à re perfonae debeat, non alteri rei, quia quod perfonam ipſam cui debeat, non egreditur, lege 3. ſ. finali, ff. quibus mod. usfruct. amitt. cum ſimilibus in argumento relatis sub numero decimo. At vero alia onera, * perpetuo vel quaſi, rei imposta, ſine ex priuata conuentione, aut diſpoſitione, que in ſpecie onerum nomen retinet, ſine authoritate Principis in eius vel Reipublica auſorem, que & patrimonialia munera, cenſus, penſationes, in tributio[n]es, vel tributa, variisque alii nominibus iuxta materiam ſubiectam nuncupantur, lege ſi feruitis vigeſimo-primo, ſ. 1. illuc: *Non dicat de tributo*, ff. de action. empi, lege 1. ſ. 1. & lege ſin. ſ. patrimonialium 18. cum ſequentibus, ff. de manner. & honor. leg. forma 4. lege cum poſſessor ſ. cum ſuis ſſ. ff. de cenſibus, lege munus tribus decima - octaua, & quibus mod. amitt. libro ſecondo fenderunt, ff. de verborum ſignificat. & integr. titul. Codice, cuius in ſimiſ memini num. 84.

Dissertat. XXXV.

507

INDEX